Companhia Catarinense

L

€asaNn de Aguas ¢ Saneamento

"X82ZIN90H . 06Ipod 0 8 TZ0Z/Y20T00 NVYSYD 0Ssad0id 0 awliojul & ousd)xa-[eriod/iq wod ueses adBs/:sdny aus 0 9sSa0e ‘BIDUIIBUOD BIRd "aluswlenbip opeuisse ojuawnood - /Z 3p 10 ‘Bed ™

62

PLANO DE EMERGENCIAE

N

CONTINGENCIA OPERACIONAL (PEC)
- SES LAGUNA -
Julho/2021



& Companhia Catarinense

€asaNn de Aguas ¢ Saneamento

SUMARIO

L INTRODUGAOD ...ttt sttt sttt sttt 3
2. OBIETIVO .ottt ettt a et e b et nae e nbeenneas 3
2.1. ODJetiVOS ESPECITICOS. .. ccviiiiiiieie ettt te e enraeee s 3
2.2. Relagéo Deste Plano Com Outros Planos Correlatos ............cocovvviieieieiencicncsenine 3

3. DESCRICAO DO SES LAGUNA .......coooeteiieeteete e sesae st 4
3.1. DeSCrIGAO DA ETE ... ..ottt 5
B0 I o - I o 0 o - PSSR 5
3.1.2. Fase SOlida — LOUO ....c.ccueiiiiiiieieceieree e 7

4. METODOLOGIA. ...ttt bbb e esre e e reennn e 9
5. PLANO DE EMERGENCIA E CONTINGENCIA ..o 10
B. CONT AT OS et b e she e b e e b et e b e e sne e e beesnn e e neennne e 22
6.1. Estrutura Organizacional D& RESPOSA..........cceieiiririeieie s 24
6.2. AGOES DOS RESPONSAVEIS......ccviivieiieieiee sttt eee et ste ettt e s e te e s e e reenaesneenas 25

7. RECOMENDAGOES.........ooooeeeeeeeeeeeeeeteees s ses s s s 26
7.1. Relatdrio De COMUNICAGAD ......ccvveiviiieiieeiectee e este st te et e ste e sre e s re e sreenas 26
7.2. Pecgas, Equipamentos E Contratos D€ SErviG0 .........cccocvereinirciiiiinceeneseesenes 26
8. TREINAMENTOS ...ttt ne e 26
9. GLOSSARIO ...ttt 27
10. APROVAGCAOD ...ttt ettt en st 27
Plano de Emergéncia e Contingéncia Operacional - SES Laguna 2/27

62

& Pag. 02 de 27 - Documento assinado digitalmente. Para conferéncia, acesse o site https://sgpe.casan.com.br/portal-externo e informe o processo CASAN 00104424/2021 e o codigo 7TRO6M28X.



& Companhia Catarinense

€asaNn de Aguas ¢ Saneamento
1. INTRODUCAO

Este documento apresenta um Plano de Emergéncia e Contingéncia (PEC) elaborado pelo
corpo operacional e técnico da Companhia Catarinense de Aguas e Saneamento (CASAN)
para o Sistema de Esgotamento Sanitério (SES) do municipio de Laguna/SC. A metodologia
de construcéo do Plano, assim como todos os detalhes de sua implantacdo e manutencéo, sdo
abordados neste trabalho. Além de condicionante da Licenca Ambiental de Operacdo (LAO),
0 PEC justifica-se pela necessidade de haver uma orientacdo profissionalizada e planejada de
situacOes reconhecidas pelos profissionais da CASAN, como potenciais riscos ao funcionario,
ao funcionamento do sistema e para 0 meio ambiente.

O Plano de Emergéncia e Contingéncia Operacional visa definir as responsabilidades de cada
elemento que atua na operagdo do SES de Laguna, subsidiando o processo de tomada de
decisdo com elementos previamente planejados. O SES de Laguna possui 64.321,01 metros
de rede coletora de esgoto, 11 Elevatorias de Esgoto e uma Estacdo de Tratamento de Esgoto,
a ETE Vila Vitdria, e atende a 5.638 ligacdes no municipio de Laguna.

2. OBJETIVO

Fornecer um conjunto de diretrizes e informac6es visando a ado¢do de procedimentos légicos,
técnicos e administrativos, estruturados de forma a propiciar resposta rapida e eficiente em
situagdes emergenciais.

2.1. Objetivos Especificos

« Restringir ao maximo os impactos dos riscos potenciais identificados;

« Evitar que os aspectos ambientais transformem-se em impactos e extrapolem os
limites de seguranca estabelecidos;

« Antecipar que situaces externas ao evento contribuam para o seu agravamento;

« Apresentar a estruturacdo dos procedimentos corretivos a serem tomados quando da
ocorréncia de um evento.

2.2. Relacéo Deste Plano Com Outros Planos Correlatos

Este plano de Emergéncia e Contingéncia esta estritamente relacionado a outros instrumentos
legais responsaveis pela garantia da prestacdo do servico de esgotamento sanitario. Um destes
instrumentos é o Plano Municipal de Saneamento Béasico do municipio de Laguna, instituido
pela lei n° 1.828 de 27 de Julho de 2015. No PMSB esta previsto um esquema para conten¢do
de eventos de ameaca, segundo a NBR 31000 sobre gestdo de riscos. Neste PEC os eventos de
ameaca foram analisados de acordo com a experiéncia de operacdo dos sistemas de
esgotamento sanitario e elencadas agdes de contencdo e mitigacdo para estes eventos, nas
especificacfes da resolucdo 156 da Agéncia Reguladora de Servigcos Publicos de Santa
Catarina e da instrucdo normativa do Instituto de Meio Ambiente de Santa Catarina.

Desta forma, sempre que houver atualizagdes do PMSB do municipio de Laguna, este PEC
devera ser revisto a fim de atender as possiveis demandas do municipio.

Plano de Emergéncia e Contingéncia Operacional - SES Laguna 3/27

62

U1 P4g. 03 de 27 - Documento assinado digitalmente. Para conferéncia, acesse o site https://sgpe.casan.com.br/portal-externo e informe o processo CASAN 00104424/2021 e o c6digo 7TRO6M28X.



é Companhia Catarinense

€asan de Aguas e Sancamento
3. DESCRIC;AO DO SES LAGUNA

O Sistema de Esgotamento Sanitario de Laguna, que iniciou sua operacdo em margo de 2016,
atendendo aos bairros Portinho, Progresso, Esperanca, Campo de Fora, Centro, Magalhaes,
Navegantes, Vila Vitéria e Mar Grosso. O SES Laguna é composto por 11 Estagdes
Elevatorias de Esgoto, listadas na figura 2. A ETE Laguna é constituida de 02 mddulos pré-
fabricados, um projetado para operar com vazdo media de 30 L/s e outro para operar com 60
L/s, totalizando uma vazao de 90 L/s. Os dois mddulos operam em paralelo, possuindo cada
um seu tratamento preliminar. A ETE possui as unidades de pré- tratamento, tratamento
secundario, tratamento terciario, tratamento de gas e desidratacéo e estabilizacdo do lodo.

SES Laguna

Elevatorias e ETE SES Laguna |

Legenda
Elevaténas
& ETE Vila Vitéria

Google Earth

Figura 01 — Mapa com as principais unidades do SES Laguna

Tabela 01: Relacdo de enderegos e coordenadas geograficas dos componentes do SES

Componente Endereco Latitude Longitude X (22s) Y (22s)

EE-C1 Rua Manoel Vicente Guedes esq. 28°29'47.83"S | 48°47'5.55"0 | 716819.65 m E | 6845782.24 m S
Santa Catarina — Vila Vitéria

EE-C2 Rua Monsenhor Gilbert, SN - Bailto | 58059146 34+ | 48°46'42.13"0 | 717457.31 m E | 6845816.37 m S
Magalhées; Referéncia Balsa.

EE-RC FINAL | ETE Laguna - Rua Jodo Manoelde | 55059139 04" | 48°46'51.91"0 | 717195.61 m E | 6846045.99 m S
Souza — Vila Vitéria

. oon . ma

EE-F1 si)\riif]'sg"a" prox. ao n® 84 — Bairro 28°27'48.27"S | 48°47'40.21"0 | 715944.60 m E | 6849480.31 m S

EE-F2 R. Onofre Stup, prox. a0 n° 95— BaiMo | 5g057145 ggvs | 48°47'16.78"0 | 716585.08 m E | 684963453 m S
Portinho. Referéncia Rua da Madeireira

EEE1 R. Mauro Camilo esg. Antnio 28°28'27.53"S | 48°47'16.83"0 | 716558.41 m E | 6848259.98 m S
Joaquim - Bairro Esperanca

Plano de Emergéncia e Contingéncia Operacional - SES Laguna

4127

62

O P4g. 04 de 27 - Documento assinado digitalmente. Para conferéncia, acesse o site https://sgpe.casan.com.br/portal-externo e informe o processo CASAN 00104424/2021 e o c6digo 7TRO6M28X.



& Companhia Catarinense

€asaNn de Aguas ¢ Saneamento

R. Anita Garibaldi, préx. ao n° 25 —

EE E2 Bairro Progresso. Referéncia proximo 28°28'45.81"S | 48°47'6.48"0 | 716829.58 m E | 6847692.03 m S
a rodoviaria.
R. Eng. Colombo Machado Salles —

EED Bairro Centro. Referéncia em frente ao | 28°28'57.15"S | 48°47'3.82"0 | 716895.49 m E | 6847341.59 m S
Sup. Angeloni.

EEB Av. Eng. Aderson Pinho Remor — 28°29'41.71"S | 48°45'59.04"0 | 718632.01 m E | 6845937.12m S
Bairro Mar Grosso

EEB1 Av. Maurilio Kfouri — Bairro Mar 28°20'14.60"S | 48°45'56.49"0 | 718716.90 m E | 6846770.44 m S
Grosso. Referéncia Hotel Ravena.

EEA Rua Lauro Muller esq. Rua Carazinho | ,go5gi54 o's | 48°46'02.7"0 | 718559.78 m E | 6847407.77 m S
— Bairro Mar Grosso

ETE Vila ETE Laguna — Rua Jodo Manoel de omar " o np "

Vitria Souza — Vila Vitéria 28°29'39.81"S | 48°46'51.14"0 | 717216.73 m E | 6846022.44 m S

3.1. Descrigéo da ETE
Na sequéncia sdo descritas as etapas do tratamento de esgotos (fase liquida e fase solida).
3.1.1. Fase Liquida

Esta ETE € composta por duas unidades de tratamento, que atuam em paralelo, sendo uma
unidade com a vazdo de 30 L/s e a outra com capacidade de 60 L/s. Cada unidade possui em
seu modulo unidades de tratamento preliminar, tratamento secundario e tratamento terciario.

o Pré-tratamento: o pré-tratamento é composto por um sistema de gradeamento, caixa de
areia e caixa retentora de gorduras, e entre as duas caixas, Calha Parshall para medicdo da
vazdo de esgoto bruto afluente, juntamente com medidor do tipo ultrassénico para canais
abertos. Segue a descricdo de cada unidade.

Gradeamento

O principal objetivo da etapa de gradeamento € proteger o conjunto moto- bomba que compde
a estacdo elevatdria de esgoto bruto. O gradeamento é com limpeza manual, onde o material
retido é removido periodicamente, devendo ser disposto em aterro sanitario.

Caixa de Areia

Nesta etapa ocorre a remocdao da areia contida no esgoto através da sedimentacao: os graos de
areia, devido as suas maiores dimensbes e densidade, vdo para o fundo da unidade
desarenadora, enquanto a matéria organica permanece em suspensdo, seguindo para as
unidades de tratamento posteriores.

A unidade desarenadora € do tipo canal, sendo que a areia é removida periodicamente —
frequéncia quinzenal, em média — do desarenador, com auxilio de um caminhdo limpa-fossa
ou manualmente com pa e carrinho de méo, e acondicionada em cacambas estacionarias para
uma posterior disposicdo em aterro sanitario.

Plano de Emergéncia e Contingéncia Operacional - SES Laguna 5/27

62

~ P4g. 05 de 27 - Documento assinado digitalmente. Para conferéncia, acesse o site https://sgpe.casan.com.br/portal-externo e informe o processo CASAN 00104424/2021 e o cédigo 7TRO6M28X.



& Companhia Catarinense

€asaNn de Aguas ¢ Saneamento

Caixa de Gordura

As gorduras e Oleos presentes no esgoto geram significativos problemas ao sistema de
tratamento, tais como as obstrucdes dos coletores, flotacdo do lodo do UASB, além de
acumular nas unidades de tratamento, causando mau cheiro.

Desse modo, faz-se necessario, no sistema de pré-tratamento, uma unidade para a remocéo de
0leo e gordura contida no esgoto: a caixa de gordura. Realiza-se, com uma frequéncia
semanal, a limpeza da caixa de gordura por meio da succdo do material através de caminhdes
tipo limpa-fossa, ou retirada do material sobrenadante com cesto de limpeza, para uma
posterior disposi¢do em aterro sanitario.

Cabe ressaltar que, dependendo da necessidade ou da identificacdo de acumulo excessivo de
gordura, deve-se realizar a limpeza com uma frequéncia maior, a fim de evitar problemas
como mau odor e outros danos a estacdo e ao tratamento bioldgico.

« Reator anaerdbio de fluxo ascendente e manta de lodo (UASB): O esgoto é encaminhado
para o reator UASB, o qual promove uma remoc¢do média de matéria organica (DBO5) da
ordem de 70%. O funcionamento do reator é descrito a seguir, com base em estudo
realizado por Marelli & Libdrio (1998) e consiste em:

a) a agua residudria entra na caixa receptora de esgoto bruto de afluente para em
seguida entrar na caixa de distribuicdo do afluente, onde tubulacBes encaminham
essa agua residuaria até o fundo do reator;

b) em contato com o leito de lodo (zona de digestdo), onde estdo 0s microrganismos, a
agua residuaria passa a sofrer degradacdo dos seus componentes biodegradaveis que
sdo convertidos em biogas;

c) flocos de lodo sdo levados pelas bolhas de gas em fluxo ascendente através do
digestor, para as placas defletoras de decantacdo, as quais retornam a regido de
digestdo dentro do reator. O fluxo em movimento descendente do lodo
desgaseificado opera em contracorrente ao fluxo hidraulico dentro do digestor e
serve para promover o processo de mistura para um contato entre as bactérias e a
agua residuaria afluente;

d) a fracdo liquida do substrato continua em fluxo ascendente através do decantador e
deixa o reator através de tulipas;

e) 0 gas é liberado quando a mistura liquido/lodo é forcada através das placas, indo até
as camaras de gas e sdo retiradas uma vez que o aumento de pressdo é suficiente para
sobrepor a pressdo contraria, intencionalmente induzida para formar e manter o
espacgo para o0 gas.

O reator UASB e composto por um leito de lodo biologico (biomassa) denso e de elevada
atividade metabolica, no qual ocorre a digestdo anaerdbia da matéria organica do esgoto
em fluxo ascendente. A biomassa pode apresentar-se em flocos ou em granulos de 1 a 5
mm de tamanho.

« Biofiltro: o biofiltro é constituido por um tanque preenchido com material filtrante e
aerado artificialmente através de um aerador. O leito filtrante tem a funcdo de servir de
meio suporte para as colonias de bactérias, através deste leito, o esgoto e ar fluem

Plano de Emergéncia e Contingéncia Operacional - SES Laguna 6/27

62

00 P4g. 06 de 27 - Documento assinado digitalmente. Para conferéncia, acesse o site https://sgpe.casan.com.br/portal-externo e informe o processo CASAN 00104424/2021 e o c6digo 7TRO6M28X.



& Companhia Catarinense

€asaNn de Aguas ¢ Saneamento

permanentemente, ambos com fluxo ascendente. Nesta etapa, grande parte da matéria
organica remanescente ¢ metabolizada aerobiamente. A principal funcao dos biofiltros € a
remogédo de compostos organicos e nitrogénio, contribuindo para uma eficiéncia global de
remocdo de DBO5 superior a 90%. Este tanque é dividido em dois compartimentos,
denominados a camara de biofiltro desnitrificante e a camara de biofiltro nitrificante,
atuando para remocao do nitrogénio.

o Desfosfatacdo: O sistema de desfosfatacdo da tem como objetivo remover o fosforo
presente em esgotos domésticos por meio de processos fisico-quimicos. O produto
quimico utilizado é um coagulante metalico, o cloreto férrico (FeCl3), que ¢é adicionado
na saida do biofiltro O escoamento na tubulagdo subsequente e a turbuléncia na tulipa de
coleta assegurardo as condi¢des hidraulicas necessarias a coagulacdo. Os flocos
resultantes da coagulacao/floculacéo serdo retidos no decantador secundério.

 Decantador secundario: E a unidade que produz o polimento final no efluente tratado,
propiciando a remoc¢do de DQO, DBO5,20, sélidos em suspensdo (SS) e nutrientes,
especialmente fosfatos e nitratos, a teores muito baixos, superiores a 90%. O decantador
secundario é a unidade em que o efluente tratado é introduzido sob as laminas paralelas
inclinadas que ao escoar entre elas ocorrera a sedimentacéo do lodo. O esgoto decantado
sai pela parte superior do decantador e o lodo se deposita no fundo deste, que pela
abertura da descarga de fundo o lodo é encaminhado para a elevatoria de esgoto bruto e
recalcado para 0 UASB para digestdo e adensamento.

« Desinfeccdo: E a etapa final do tratamento da fase liquida, a qual é realizada através
dosagem de hipoclorito de sddio. Assim que recebido a dosagem de hipoclorito de sédio,
o efluente é mantido no tanque de contato, para haja acdo por tempo suficiente para
eliminacdo de patégenos.

3.1.2. Fase Sélida — Lodo

« Conforme descrito anteriormente, esta ETE € formada por dois modulos, sendo que a
fonte de emissdo de lodo se concentra nos UASBs, possuindo caracteristica de lodo
estabilizado. Na unidade I (30 L/s), o processo de desidratacdo ou desaguamento do lodo
é realizado atraves de leitos de secagem. J& na unidade Il (60 L/s), o lodo é desidratado
através do processo de centrifugacéo.

Plano de Emergéncia e Contingéncia Operacional - SES Laguna 7127

62

© P4g. 07 de 27 - Documento assinado digitalmente. Para conferéncia, acesse o site https://sgpe.casan.com.br/portal-externo e informe o processo CASAN 00104424/2021 e o c6digo 7TRO6M28X.



c Con'gpanhia Catarinense
€asaAN de Aguas e Sanecamento

YENEEENNEEEDEENEEERE

Gradeamento
Cx. areia

Calha Parshall
Cx. de gordura

i“ CTTTT Y el l-lnb-l-n.

Esgoto . oy oTpo rec tor
oot EEmmmp o0 I-IIID = FIIII.I EEmEED (Laooa sto Ae:ton
J\J

P e
Gradeamento
Cx. areia

Calha Parshall
Cx. de gordura

‘IIIIIIIIIIIIIIIIIIII.I’ :

mm) Fase Liquida

EE® Lodo/ Lodo excedente

Figura 02 - Fluxograma ETE Vila Vitéria

Plano de Emergéncia e Contingéncia Operacional - SES Laguna

8/27

, acesse o site https://sgpe.casan.com.br/portal-externo e informe o processo CASAN

éncia

Péag. 08 de 27 - Documento assinado digitalmente. Para confer

O 00104424/2021 e o cddigo 7TRO6M28X.

63



& Companhia Catarinense

€asaNn de Aguas ¢ Saneamento
4. METODOLOGIA

Foram identificados possiveis eventos ou situaces de riscos potenciais no SES Laguna,
capazes de provocar prejuizos ao meio ambiente ou a comunidade local. Para tanto, técnicas
de brainstorming e writestorming foram utilizadas. Estas técnicas consistem em um método
no qual um grupo de pessoas reune-se e utiliza das diferencas em seus pensamentos e ideias
para chegar a um denominador comum, eficaz e com qualidade para levar o trabalho adiante.
Desta forma, foi elencado o que cada membro identificou.

Depois da identificacdo dos eventos foi realizada a Andlise Quantitativa dos Riscos,
utilizando-se escalas de probabilidade e impacto.

A escala de probabilidade utilizada, que consiste nas chances de ocorréncia, foi classificada
utilizando-se o Quadro 1, considerando-se principalmente a experiéncia dos colaboradores
envolvidos na operacao.

Quadro 1 - Escala de Probabilidade

Média Alta Muito Alta
Peso 0,1 0,3 0,5 0,7 0,9

Classificacdo | Muito Baixa Baixa

Do mesmo modo a escala de impacto, utilizada para quantificar os efeitos dos eventos caso
estes ocorram, foi classificada conforme o Quadro 2.

Quadro 2 - Escala de Impacto

Médio Alto
0,05 0,1 0,2 0,4 0,8

Classificacdo | Muito Baixo Baixo Muito Alto

Peso

Depois de realizada esta identificacdo, foi elaborada a Anélise Qualitativa dos Riscos, sendo
qgue esta analise tem como principal objetivo classificar todos os riscos mediante
levantamento de probabilidade de ocorréncia e o impacto destes, de forma a viabilizar a
priorizacdo individualizada ou de grupos afins em funcdo dos objetivos do projeto. Isto
permite o foco nos riscos prioritarios, objetivando aumentar as chances de atendimento aos
eventos relacionados neste trabalho.

Com isto obteve-se a matriz de vulnerabilidade auxiliar (P x 1), para a determinacdo dos trés
patamares de risco que sdo risco baixo, médio e alto e possuem as cores verde, amarelo e
vermelho de acordo com o respectivo patamar, conforme apresentado no Quadro 3.

A partir destas determinagdes calculou-se o ranking de classifica¢do dos riscos.

Plano de Emergéncia e Contingéncia Operacional - SES Laguna 9/27

63

— Pag. 09 de 27 - Documento assinado digitalmente. Para conferéncia, acesse o site https://sgpe.casan.com.br/portal-externo e informe o processo CASAN 00104424/2021 e o c6digo 7RO6M28X.



é Companhia Catarinense

€asan dec Aguas e Saneamento

Quadro 3 - Matriz de Vulnerabilidade

Impactos
Probabilidade Ameagas
0,05 0.1 02 ¥ 08
09 0,09
0,7
05
03
01

Apdbs todas as andlises de risco, foram elaboradas respostas para cada risco levantado,
considerando-se nesta etapa as medidas preventivas, mitigatdrias e corretivas. Sendo as
medidas preventivas aquelas relacionadas aos meios que serdo adotados para que 0S riscos
ndo ocorram, as medidas mitigatorias sdo os passos que devem ser seguidos quando da
ocorréncia do evento de risco para que este seja minimizado, e por fim as medidas corretivas
sd0 aquelas adotadas para que os eventos de risco sejam corrigidos e tenham menor
probabilidade de voltarem a ocorrer, ou se ocorrem, que sejam mitigados facilmente.

5. PLANO DE EMERGENCIA E CONTINGENCIA

O Plano de Emergéncia e Contingéncia visa definir as responsabilidades de cada elemento
que atua na operacdo do SES, subsidiando o processo de tomada de decisdo com elementos
previamente planejados.

Os riscos estdo associados a eventos ou a condicBes hipotéticas que proporciona efeitos
negativos, ou a eventos anteriormente identificados no SES avaliado ou em outros SES
operados pela companhia. No Quadro abaixo sera apresentada a identificagdo e a classificacdo
qualitativa das ameacas, ja enquadradas nos trés patamares citadas acima.